

## ACÓRDÃO Nº 12670/2019 – TCU – 2ª Câmara

- 1. Processo nº TC 003.983/2015-3.
- 2. Grupo I Classe de Assunto: I Recurso de reconsideração (em Tomada de Contas Especial).
- 3. Interessados/Responsáveis/Recorrentes:
- 3.1. Interessado: Ministério do Turismo (vinculador) (05.457.283/0001-19).
- 3.2. Responsáveis: Haroldo Celso Cruz Maciel (090.653.263-91); Tomaz Antonio Brandao Junior (299.537.403-30)
- 3.3. Recorrente: Haroldo Celso Cruz Maciel (090.653.263-91).
- 4. Órgão/Entidade: Município de São Benedito CE.
- 5. Relator: Ministro Augusto Nardes.
- 5.1. Relator da deliberação recorrida: Ministro-Substituto Marcos Bemquerer Costa.
- 6. Representante do Ministério Público: Procurador Júlio Marcelo de Oliveira.
- 7. Unidades Técnicas: Secretaria de Recursos (Serur).
- 8. Representação legal:
- 8.1. Carlos Celso Castro Monteiro (10566/OAB-CE) e outros, representando Tomaz Antonio Brandao Junior.
- 8.2. Haroldo Celso Maciel Junior (17.441/OAB-CE) e outros, representando Haroldo Celso Cruz Maciel.

## 9. Acórdão:

VISTO, relatado e discutido o presente recurso de reconsideração interposto por Haroldo Celso Cruz Maciel, ex-prefeito do Município de São Benedito/CE na gestão de 2005/2008, em face do Acórdão 813/2019-TCU-2ª Câmara,

ACORDAM os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão de Segunda Câmara, diante das razões expostas pelo relator, com fundamento nos arts. 32, inciso I, e 33 da Lei 8.443/1992, em:

- 9.1. conhecer do recurso de reconsideração e, no mérito, negar-lhe provimento;
- 9.2. dar ciência desta decisão ao recorrente e aos demais interessados.
- 10. Ata n° 43/2019 − 2ª Câmara.
- 11. Data da Sessão: 26/11/2019 Ordinária.
- 12. Código eletrônico para localização na página do TCU na Internet: AC-12670-43/19-2.
- 13. Especificação do quórum:
- 13.1. Ministros presentes: Ana Arraes (Presidente), Augusto Nardes (Relator) e Raimundo Carreiro.
- 13.2. Ministros-Substitutos presentes: Marcos Bemquerer Costa e André Luís de Carvalho.

(Assinado Eletronicamente) ANA ARRAES Presidente (Assinado Eletronicamente) AUGUSTO NARDES Relator

Fui presente:

(Assinado Eletronicamente)
LUCAS ROCHA FURTADO
Subprocurador-Geral